
  THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
______________               

Số: 1489/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_______________________________________

Hà Nội, ngày 06 tháng 7 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung Quyết định 

số 148/QĐ-TTg ngày 24 tháng 02 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ 
về việc phê duyệt Bộ tiêu chí và quy trình đánh giá, phân hạng sản phẩm 

Chương trình mỗi xã một sản phẩm
________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 18 tháng 02 năm 2025; 
Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính 

phủ về việc quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu 
quốc gia; Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Chính 
phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 
tháng 4 năm 2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các 
chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Thủ 
tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 
mới giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 919/QĐ-TTg ngày 01 tháng 8 năm 2022 của Thủ tướng 
Chính phủ phê duyệt Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 24 tháng 02 năm 2023 của Thủ 
tướng Chính phủ ban hành Bộ tiêu chí và quy trình đánh giá, phân hạng sản 
phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số nội dung Quyết định số 148/QĐ-TTg 
ngày 24 tháng 02 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu 
chí và quy trình đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản 
phẩm (OCOP) như sau:

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 1, Điều 1: “1. Bộ tiêu chí và quy trình đánh giá, 
phân hạng sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm (sau đây gọi tắt là Bộ 
tiêu chí OCOP) là căn cứ để đánh giá, phân hạng sản phẩm tham gia Chương 
trình OCOP giai đoạn 2021 – 2025.”.



2

2. Sửa đổi điểm a, khoản 3, điều 1: "a) Công tác đánh giá, phân hạng sản 
phẩm OCOP được chia thành 02 cấp: Cấp tỉnh và cấp trung ương".

3. Sửa đổi, bổ sung một số nội dung Phụ lục II về Quy trình đánh giá, phân 
hạng sản phẩm OCOP tại Phụ lục kèm theo.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 
Đối với những hồ sơ đề nghị đánh giá, công nhận sản phẩm OCOP được 

cấp huyện tiếp nhận đến thời điểm Quyết định này có hiệu lực, nhưng chưa có 
kết quả đánh giá, công nhận, được chuyển hồ sơ lên cấp tỉnh để tiếp tục thực 
hiện đánh giá, công nhận theo quy định.

Điều 3. Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan 
thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung 
ương, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 
Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng Quốc hội;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;
- Kiểm toán nhà nước;
- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Cơ quan trung ương của các đoàn thể;
- VPCP: BTCN, các PCN, các Trợ lý TTg, TGĐ Cổng 
  TTĐT, các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc, Công báo;
- Lưu: VT, NN (2). 

KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Trần Hồng Hà



3

Phụ lục
 NỘI DUNG SỬA ĐỔI, BỔ SUNG TẠI PHỤ LỤC II QUYẾT ĐỊNH SỐ 

148/QĐ-TTg NGÀY 24 THÁNG 02 NĂM 2023 CỦA THỦ TƯỚNG 
CHÍNH PHỦ

(Kèm theo Quyết định số 1489/QĐ-TTg ngày 06 tháng 7 năm 2025 của 
Thủ tướng Chính phủ)

_______________

1. Bãi bỏ các nội dung tại: Điểm b, khoản 1 về "Công tác đánh giá tại 
huyện, quận, thị xã, thành phố trực thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung 
ương"; điểm c, khoản 2 về "Thành phần Hội đồng cấp huyện"; điểm b, khoản 
3 về " Hồ sơ đề xuất đánh giá sản phẩm cấp huyện"; điểm a, khoản 4 về "Các 
bước đánh giá, phân hạng sản phẩm tại cấp huyện" và gạch đầu dòng thứ nhất, 
điểm d, khoản 7.

2. Sửa đổi điểm a, khoản 1:
"a) Ủy ban nhân dân xã, phường (UBND cấp xã): (1) Tổ chức đánh giá 

một số nội dung của Hồ sơ sản phẩm đăng ký tham gia đánh giá sản phẩm 
OCOP, bao gồm các tiêu chí sau: nguồn gốc sản phẩm/nguyên liệu địa phương; 
sử dụng lao động địa phương; nguồn gốc ý tưởng sản phẩm; bản sắc/trí tuệ địa 
phương; căn cứ vào điều kiện và đặc điểm thực tế của địa phương, Chủ tịch 
UBND cấp xã tổ chức họp với các bộ phận liên quan để lấy ý kiến về các nội 
dung đánh giá, sau đó ban hành Báo cáo đánh giá của UBND cấp xã về các 
tiêu chí trên; (2) Tiếp nhận, kiểm tra thể thức hồ sơ do các chủ thể đăng ký và 
có văn bản đề nghị UBND cấp tỉnh đánh giá, phân hạng các sản phẩm trên địa 
bàn xã".

3. Sửa đổi điểm c, khoản 1 về "Công tác đánh giá tại cấp tỉnh": 
"b) Công tác đánh giá tại cấp tỉnh
- Chủ tịch UBND cấp tỉnh thành lập Hội đồng, Tổ tư vấn Hội đồng đánh 

giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh (Hội đồng cấp tỉnh) và ban hành Quy 
chế hoạt động của Hội đồng (trường hợp cần thiết, Chủ tịch UBND cấp tỉnh ủy 
quyền cho Thủ trưởng cơ quan chuyên môn cấp tỉnh làm chủ tịch Hội đồng và 
chịu trách nhiệm về kết quả đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP).

- Hội đồng cấp tỉnh tổ chức đánh giá, xếp hạng các sản phẩm do UBND 
cấp xã đề xuất.

- Chủ tịch UBND cấp tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt kết quả đánh giá 
và Giấy chứng nhận cho các sản phẩm đạt 3 sao, 4 sao và công bố kết quả.

- Trường hợp kết quả đánh giá là hồ sơ không hợp lệ theo quy định, hoặc 
không đạt 3 sao trở lên, UBND cấp tỉnh gửi trả kết quả (bằng văn bản) và hồ sơ 
về UBND cấp xã để hướng dẫn, hỗ trợ các chủ thể phát triển sản phẩm.



4

- UBND cấp tỉnh chuyển hồ sơ các sản phẩm đạt từ 90 điểm đến 100 
điểm lên Bộ Nông nghiệp và Môi trường đề nghị đánh giá, phân hạng, công 
nhận sản phẩm OCOP cấp quốc gia."

4. Sửa đổi điểm c, khoản 3 về "Hồ sơ đề xuất đánh giá sản phẩm cấp tỉnh":
"c) Hồ sơ đề xuất đánh giá sản phẩm cấp tỉnh: Do UBND cấp xã chuẩn 

bị, bao gồm:
- Văn bản của UBND cấp xã gửi UBND cấp tỉnh đề nghị đánh giá, phân 

hạng sản phẩm OCOP.
- Báo cáo đánh giá của UBND cấp xã về một số tiêu chí (theo quy định 

tại điểm a, khoản 1 và biểu mẫu số 3).
- Hồ sơ sản phẩm."
5. Sửa đổi điểm b, khoản 4 về "Các bước đánh giá, phân hạng sản phẩm 

tại cấp tỉnh":
"b) Các bước đánh giá, phân hạng sản phẩm tại cấp tỉnh
- Tiếp nhận hồ sơ sản phẩm
+ UBND cấp tỉnh tiếp nhận hồ sơ sản phẩm/dịch vụ từ UBND cấp xã.
+ UBND cấp tỉnh kiểm tra thể thức, nội dung, thông báo và hướng dẫn 

hoàn thiện hồ sơ.
- Đánh giá:
+ Đối tượng đánh giá: Mẫu sản phẩm (trừ sản phẩm dịch vụ du lịch) và 

hồ sơ sản phẩm. Đối với các sản phẩm dịch vụ du lịch cộng đồng, du lịch sinh 
thái và điểm du lịch: Các thành viên Hội đồng, Tổ tư vấn kiểm tra thực tế và 
đánh giá trước tại thực địa.

+ Chuẩn bị số lượng hồ sơ: 01 bộ hồ sơ gốc và 01 bộ hồ sơ điện tử (hồ sơ scan).
- Tổ tư vấn Hội đồng tiến hành thẩm định, đánh giá hồ sơ
+ Các thành viên Tổ tư vấn thẩm định hồ sơ, đánh giá sản phẩm theo 

phiếu đánh giá, đề xuất bổ sung hồ sơ, gửi mẫu sản phẩm để kiểm nghiệm chất 
lượng (nếu cần thiết).

+ Tổ tư vấn Hội đồng tiến hành kiểm tra thực tế tại cơ sở về quy trình 
sản xuất, vệ sinh môi trường, điều kiện an toàn thực phẩm,… (nếu cần).

+ Tổ tư vấn thảo luận, thống nhất quan điểm đánh giá một số chỉ tiêu 
chưa cụ thể, định tính (nếu cần).

+ Tổ tư vấn tổng hợp kết quả đánh giá của các thành viên, xây dựng Báo 
cáo trình Hội đồng cấp tỉnh để tổ chức họp Hội đồng cấp tỉnh đánh giá, phân 
hạng; đề xuất gửi mẫu sản phẩm để kiểm nghiệm chất lượng độc lập (nếu cần).

- Tổ chức họp Hội đồng đánh giá, phân hạng
Các bước tổ chức đánh giá của Hội đồng:



5

+ Chủ thể sản phẩm OCOP trình bày, diễn giải trước Hội đồng (nếu cần).
+ Đại diện Tổ tư vấn Hội đồng trình bày báo cáo kết quả thẩm tra, đánh 

giá hồ sơ sản phẩm của Tổ tư vấn.
+ Các thành viên Hội đồng thảo luận, trao đổi những vấn đề chưa rõ, 

thống nhất quan điểm đánh giá một số chỉ tiêu chưa cụ thể, định tính (nếu cần); 
tham khảo kết quả khảo sát, đánh giá phản hồi của người tiêu dùng về sản 
phẩm (nếu có).

+ Các thành viên Hội đồng đánh giá sản phẩm theo phiếu đánh giá.
+ Hội đồng tổng hợp kết quả đánh giá, tính trung bình điểm của các 

thành viên (điểm của các thành viên không được chênh lệch nhau quá 10 điểm). 
Trong trường hợp chêch lệch lớn hơn 10 điểm, Hội đồng đánh giá sẽ thảo luận 
để thống nhất chấm điểm lại.

+ Hội đồng thống nhất thông qua kết quả đánh giá, đề xuất các sản phẩm 
có thể tham gia đánh giá cấp trung ương (từ 90 điểm trở lên), báo cáo kết quả 
tới UBND cấp tỉnh và đề xuất về phân hạng sản phẩm.

- Phân hạng và chuyển hồ sơ đề nghị đánh giá, phân hạng sản phẩm cấp 
trung ương

+ Căn cứ kết quả điểm số đánh giá của Hội đồng, các sản phẩm được 
xếp hạng theo khung từ 1 đến 5 sao.

+ UBND cấp tỉnh thông báo kết quả cho các chủ thể OCOP, đề nghị 
hoàn thiện/bổ sung hồ sơ (nếu cần).

+ Chủ tịch UBND cấp tỉnh ban hành Quyết định công nhận kết quả đánh 
giá, cấp Giấy chứng nhận cho sản phẩm đạt 3 sao, 4 sao và công bố kết quả.

+ Chủ tịch UBND cấp tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt kết quả chấm 
điểm, chuyển hồ sơ và sản phẩm mẫu của các sản phẩm có tiềm năng đạt 5 sao 
(từ 90 đến 100 điểm) đề nghị cấp trung ương đánh giá, công nhận sản phẩm 
OCOP quốc gia.

+ UBND cấp tỉnh thông báo kết quả cho UBND cấp xã để tiếp tục hướng 
dẫn, hỗ trợ các chủ thể phát triển sản phẩm.".

6. Sửa đổi gạch đầu dòng thứ hai, điểm d, khoản 7 thành: "- Cấp tỉnh: 
Căn cứ hồ sơ của chủ thể, văn bản đề nghị của UBND cấp xã và báo cáo của 
cơ quan tham mưu thực hiện Chương trình (nếu có), Hội đồng cấp tỉnh tổ chức 
họp hoặc lấy ý kiến bằng văn bản về phiếu đánh giá sản phẩm. Căn cứ kết quả 
đánh giá, Hội đồng cấp tỉnh trình Chủ tịch UBND cấp tỉnh ban hành Quyết 
định phê duyệt kết quả đánh giá; cấp Giấy chứng nhận đạt 3 sao, 4 sao và công 
bố kết quả; có văn bản đề nghị Bộ Nông nghiệp và Môi trường đánh giá, phân 
hạng lại sản phẩm đủ điều kiện 5 sao.".

7. Sửa đổi nội dung tại Biểu mẫu 1: "Phần dành cho cơ quan quản lý 
Chương trình OCOP cấp huyện” thành “Phần dành cho UBND cấp xã”./.


		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-07-06T07:42:39+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Thủ tướng Chính phủ<ttg@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




